VM quis emit rem quampliam immobilem, poterit per eum ipsum contractum^a emptionis aliūm seorsum, eodem die, aut postridie ius venditori facere rem ipsam redimendi intra tantum tempus,
b & pro tanto pretio, quantum inter eos conuentum fuerit^c: censeturque huiusmodi facultas, etiam seorsum a principali contractu concessa, sed eodem tamen die^d vel postridie, facta esse in limine contractus^e. Proindeque venditor, cui ea facultas facta est, eiis sue heredes^f, preferentur^g, consanguineis retratti genitilio uti volentibus intra tempus huic facultati praestituru.
PAR

P A R C E L V Y M E S M E C O N T R A C T.

P E R E V M I P S V M C O N T R A C T V M, G L O. I.

V O quidem casu, cùm scilicet id pactum apponitur in ipso contractu, censetur
esse pars ipsius, vt præter eos, quos supra citauimus in prefat. huius tit. nu. 21. &
id quidem credo, voluit Bald. consil. ccccix. illa solennitas, lib. ij. dum dicit, quod
ū tempore contractus fuit actum de eo resoluendo, resolutio quæ postea fiet, non
est propriæ resolutio, sed executio ipsius contractus, per l. iii. §. ii ab ignoto, ff. de
manu iij. & l. in fin. ff. de rebus eorum, & idem Bald. in l. petens, col. vlt. versic. secundò & vi-
timò, C. de paet. vbi loquitur in casu l. ij. C. de paet. inter empt. qua, vt multis placuit, loquitur
de huiusmodi paeto. & Alex. etiam specialiter de hoc ipso paeto loquens consil. cxxij. viro pro-
cessu virtuusque cause, col. j. vers. sed iste testis, lib. ij. vbi & ex hoc dicit, quod si in contractu fuit
promissio facta de retrovendendo, non videtur ab eo recessum per instrumentum illius ven-
ditionis postea purè & simpliciter, id est, sine ea promissione, aut pacto factum, etiam ex inter-
vallo, per l. si tibi liberum, secundum unum intellectum, ff. de act. empti. & l. si binarum, & de
seruit urbā, prædi. nam cum esset ius paeti quæsumum, non præsumitur voluisse illi renuntia-
re ex sequenti actu, etiam interposito ex intervallo, l. cum de indebito, ff. de probat. & ca. super
hoc, de renunti. Liceret (inquit) lecus esse, si non in contractu, sed in præfationibus contractus
fuisset dictum: quia tunc demum intelligitur in contractu sequenti, si es continuo factus fuit,
non etiam si ex intervallo, l. item quia, in fin. cum ibi not. à Bart. & alii, ff. de paet. & l. Titia, §.
idem respondit, ff. de verb. oblig. iuncta l. per retentioem, cum gl. C. de vsl. & l. cùm plures,
§. locator horrei, ff. locat. secundum unum intellectum: quia nondum erat ius paeti quæsumum.
Et ita declarat Imo. in l. quoties, §. tantundem, ff. de hære. inst. & in dict. §. idem respondit:
quod notandum est admodum, quia quotidie vsl. evenit. De quo & nos latius dicemus infra
in fin. huius tit. quæst. iij. Sed & id, quod diximus huiusmodi pactum esse partem contractus,
expresse quoque tenuit Steph. Bertrand. consil. xv. vslis instrumento, lib. ij.

¶ Ex eo autem pacto in contractu apposito oriuntur duas actiones, scilicet antiqua descendens
ex contractu preambulo, informata ad id quod deducitur in pactum. Altera præscriptis ver-
bis, insurgens ex dicto pacto, cohaerentia contractus, vt dicit expressè de hoc paeto loquens,
Signo. consil. iiiij. statuto ciuitatis, col. iiij. versicu. nonò probat natura. & iterum consil. cxxxix. ca-
sus D. pretio, col. j. vers. secundò præmitto, per text. optimum in d. l. iij. iuncta gl. C. de paet. in-
ter emp. vbi & hac eadem scribit Sal. & Francisc. Aret. consil. vj. viro instrumento, col. iiij. & Za-
fius consil. xij. nobiles, num. 3. & sequen. lib. j. Sed & Soci. consil. cclij in causa domini, colum.
iiij. in tertio dubio, scribit id pactum, etiam nudum, id est, sine stipulatione in contractu, aut in-
continenti post appositi, vestiri aut cohaerentia ipsius contractus, aut rei interuentu, aut etiam
viroque: ex eoque oriri actionem secundum communes conclusiones Doct. in l. in bona fidei.
C. de pactis. Sed & etiam oriri actionem ex contractu informato à pacto ad ea, quæ pacto ipsa
convenia sunt, & sic ad reddendum, per l. iurisgentium, §. quinimo, & ibi not. ff. de paet. & l.
lecta, §. dicebam, ff. si cert. peta. Et idem quoque voluit Francisc. Aret. in l. fideiussor, §. memi-
nisse, col. j. vers. primo, ff. de lega. j. vbi hoc eleganter declarat.

¶ Et certe hac est communis nostrorum sententia, quod ex quocunq; pacto incontinenti ap-
posito oriuntur duæ illæ actiones, prior ex ipso contractu informata, & ad pactum extensa: al-
tera præscriptis verbis, quæ ex eodem contractu nascitur. & ita tenet glo. quæ & de hoc quo-
que nostro pacto loquitur. Barto. & potior pars Docto: in d. l. in bona fidei, & in l. ex placito,
C. de rerum permitt. & in dicto §. quinimo. & ipse Barto. in rubr. ff. de præscrip. verbis. Bald. in
repet. d. l. petens. C. de pact. & in l. alia, C. de iur. dot. Sal. in l. si conuenierit, ff. de hære. vel actio.
vend. Paul. Castren. consil. cxliij. vsl. processu, post princip. libro ij. & Doct. vbiique. Tu tamen
vide Alciat. qui distinguit in dicta l. in bone fidei, in verbo, actio, declarans quæ ipse ante scri-
pferat, lib. v. Paradoxorum, cap. j. vbi aduersus omnes tenerat, ex pactis, quæ incontinenti fa-
cta contractui insunt, vnam tantum actionem ex eo contractu dari, non etiam præscriptis
verbis, sed virobique dicit id non obtinere in nostro pacto, aut alio contractus resolutivo, ut
apud eum videre poteris. De quo & tu vide Ioh. Oldendorpium actionum classe iij. acti. xl.
vbi illam Alcia. sententiam temperat.

A T E L T E M P S,
I N T R A T A N T V M T E M P V S, G L O. I I.

V I D si certum tempus non fuerit huic pacto præstitutum, sed conuentum est
simpliciter venditorem posse rem venditam redimere restituto pretio venditionis, quo tempore
intra quod tempus erit venditor audiendus, volens ex hoc pacto redimere? quæ re intelligi
tempore ab eo summiouebitur? Angelus de hac specie expresum interrogatus tur.

respondit huic facultati xxx.annis præscribi, in consilio lv. ex pacto de retrouendendo, per l. si quis, §. i. C. de præscript. xxx. ann. & l. j. C. de anna. excep. Et idem quoque aperie voluit Alex. confi. cxxvij. ponderatis his quæ seriole, colum. vltim. vers. non obstat etiam si diceretur, libr. vij. & Franc. Balb. in tract. præscri. in iij. quart. quartæ partis quintæ partis princip. Carol. Ruin. confi. lxxxiiij. quoniā. colum. vlti. num. i. 4. lib. j. & Zafius confi. xij. nobiles. num. 7. & D. Boer. decif. clxxxij. & per suprà dicta, col. j. & omnes, quos citabim us infra, num. 7. Et idem diximus de retractu consuetudinario, siue municipali, cui à consuetudine non est præstitutum certum tempus, suprà tit. præcedente, §. g. l. x. in verbo, dedans l'an. nu. 10. ex quibus constat. & iterum §. vlt. eiusdem tit. in verbo, notifice au greffe, in xij. queilt.

De codem. 2. ¶ Et hoc sane minime dubium esse videatur: quanquam scio Alberic. in l. ij. ad fi. C. de pact. inter empt. & vend. compo. de hoc nostro casu retractus conuentionalis ita scripsisse, videlicet quosdam dicere, cum non aliquod certum tempus conuentum est, semper id ius competere, propter verbum, quandocumque, quod est in eo textu. Alios vñque ad triginta annos tantum, in tanto tempore actio personalis tollitur, sicut, C. de prescript. xxx. vel xl. anno. V. bert. vero vñque ad xl. annos, instar creditoris posterioris offerentis priori, l. cum notissimi, §. codem iure, C. eo. tit. Et nihil aliud dicit Alber. tanquam hanc postremam opin. secutus fuisse videatur. Et iuri offerē certe scio alios multos huic nostræ questioni illam quoque miscere, qua tractatur, vtrum, & di, an & quo tempore iuri offerendi præscribatur: sed illud ius non id est, de quo tractamus, sed haud dubiè aliud, quod inter multos creditores ex legis dispositione competit, de quo videre poteris per omnes in d. l. cum notissimi, & latissimi per D. loan. Igneum, qui antiquiorum sententias recenset, in l. in cognitione, nu. 33. & multis sequen. ff. de tenatu confisi. Sylian. Sed quod ad nostram questionem priuatum pertinet, ego ei sententia, quæ triginta annos huic rei præscribit, magis accedo, vt iam suprà dixi.

3. ¶ Quod tamen intelligendum est, si res ipsa empta manserit penes emptorem. Nam si emptor Quid si res in alium transtulerit, vt potest, sicuti videbimus infra eo. tit. §. ij. videtur hunc tertium, qui semel em- ab emptore accepit, minori spatio, videlicet decem annis inter presentes, viginti inter absentibus, pra alteri rem ipsam vñscapere: vt in simili de retractu municipali latè diximus suprà tit. precedente, §. fuit vendi j. g. l. x. in verbo, dedans l'an. nu. ii. fed id tamen, & nu. ieq. vsque ad 17. inclusuè, vbi etiam comp- 14. teries, an id procedat, siis tertius sit vñiuersalis celsonarius omnium bonorum. Sed & postea, scilicet nu. 18. verum illud, videbis, quid dicendum sit, cum primus emptor possedit aliquo té- plore, & alter cui vendidit alio tempore, quantum tempus tunc requiritur ad vñscapione eius rei. ibi vide, ne hic iterum inculcem. Sed ita tamen vt omnino videoas D. Boer. decif. clxxxij. & per suprà dicta, nu. 14. & 36. & multis seq. & 41. & sequen. vsque ad finem.

4. ¶ Intellige secundò, vt illud scilicet procedat, cum dictum est simpliciter, vt venditor posset re- Quid si res habere. Nam si conuentū sit, vt ad tempus posset retrahere, nulla alia certa adiectione téporis, pliecat. posset videri non nisi annū in tempus durare: ex eo quod tradit Bald. in l. vsurz, per glo. ibi, C. énum. sit, vt de vsur. quod tempus absolute positum intelligitur de anno, & in plurali numero de biennio, ad impus & dimidium temporis pro sex mensibus. Sed potius dicendum videtur, id intelligi de decem de, sit redi- annis, per illā memorabilē l. fine præfinito, ff. de poen. qua probatur tempus sine via de declara- mera. tione prolatum, intelligi de decennio. Et quamvis ea l. simpliciter vtatur illis verbis, sine præ- finito tempore, nec alias declarat, an fuerit facta mentio temporis, an non, tamen glos. & Bart. ibi eam intelligunt, cū nuncupatio facta est mério téporis, sed incert: nā tū nulla facta est, in- telligitur in perpetuum, per tex. de eodem casu loquentē, in l. seruus, C. eodēti. quam ita etiam intelligunt Bald. & Sal. ibi. & idem Bal. in l. minoribus, C. decuri. l. lib. x. Eam autem priorem l. dicunt singu. Bart. & Alex. in addit. illius super eadem. & Bald. in l. j. paulò ante medium, C. de postulan. & in c. ex literis. col. iiij. vers. quid si index, & ibi Anto. Imo. & Panor. extrā de consti. & idem Bal. in c. j. ad fin. extrā de transla. epi. Barb. in c. si quorundam, col. vlti. de soluti. & las. in l. ita stipularis, colum. ij. ff. de verborum obli. Tu autem super intellectu illarum duarum ll. vide amplissimē Fel. & Phili. Dec. post alios, in d. c. ex literis.

5. ¶ Quid tamē, si dicamus in hoc obseruandū esse motem regionis visitatissimū: vt si dari soleat An in hoc annū in eam rem, de anno intelligatur: si aliud, de alio. Atque sic naturā causamque negotij seruandus in piciamus, secundū gloss. in d. cap. ex literis, in verbo, in perpetuum, ad fin. & ibi quoque fit mos re- alios, de constituta. Et certe si mos vñiformis fuisset, fortasse is obseruandus esset, tanquam co- gione. trahentes de eo intellexisse viderentur: per tex. in l. nummis, ff. de leg. iij. & l. semper in stipula- tionibns, ff. de reg. iur. & l. quod si nolit, §. quia assidua, ff. de a. dil. ed. & cum multis similibus & concord. collectis à Matthæ. Affl. decif. cccxvj. serenissimus. Nam & is mos est veluti alte- Proverbiū, ra natura, proverbio apud Græcos celeberrimo, i. e. dñm vñc: quod ex Eueno poëta apud Mos & cō- Aristotelem lib. vij. Ethicoru. ca. x. de promptum videtur. Sed si mos multiformis sit & varius, omnino

omnino intelligendum est de decem annis per suprà dicta. Et pro ista distinctione moris vni- suetudo al- formis, & multiformis faciunt not. in simili, in c. ex parte, extra de censib.

tera natu- ra.

6 ¶ Sed non Parum dubij est, cum expreße dictum est, ut venditor possit redimere quando docū- Quid si cō que, vel toties quoties voluerit, vel perpetuò, vel semper, vel alijs id genus: nam & id inter- uentum sit, dum fieri sat constat ex l.ij.C.de pact. inter empt. & vend. An tunc igitur poterit venditor ut posset semper & quandoconque redimere, nulla obstante præscriptione. An vero ei facultati aliquo, quando cu- & quanto tempore præscribetur. Et certè videtur aliquo tempore præscribi, ut saltet eviterit que redime iūfinitas (quæ vox, ut id obiter dicam. Cicerton est in multis locis, videlicet libro Officiorum re. j. quo loco de gradibus societatis loquitur. & libro Quæstionum Academicarum iiiij. & libr. j. Infinitas, de Natura Deorum, & in libro de Amicitia) ut inquam vitetur infinitas, id est, ne in infinito dicitio Cice sum emptor maneat obligatus ad regendendum, contra l. si quis vina, §. vltim. ff. de pericu. & ronis. commo. rei vendit. & l. qui bona, §. vlt. ff. de dam. infect. & ibi concord. in glo. & Doct. natura Infinitari enim infinitum vitare solet, ut scienter scribit Aristoteles lib. de generatione animalium, j. ca. tandem item. j.

7 ¶ Qua ratione motus Bald. consil. ccciiij.ad evidentiam præmittendum, column. iiij. versicul. De eadēre. An valeat quero vtrum, lib. j. respondit non valere pactum, quo sine præfinitione temporis & usque ad infinitum teneatur emptor reuendere venditori: additque & alteram rationem, quia præscri- pactum, ut ptio xxx. anno. est odiosa, ideoque ei renuntiari non potest, ut not. Bart. in l. nemo, ff. de leg. j. de licet in in qua ratione postea dicimus. Sed ex iis verbis Bald. satius declaratur huic facultati redimendi finitum re- aliquo tempore præscribi, saltem xxx. annis. Id quod etiam expreße voluit Signo. consil. trahere. cxxxix. casus. A. pretio. & Ioann. Fab. in leg. cum notissimi, per illum text. in princip. C. de præscrip. xxx. vel xl. anno. & Angel. d. consil. lv. versic. hic tamen insurgit dubium: vbi plus di- cit, id procedere, etiam si tale pactum sit iuratum: atque etiam si dictum sit expreße, quod pos- sit venditor semper retrahere, & non obstante quacunque præscriptione, quod certè idem est cum eo, quod suprà ex Bald. diximus. Et id secutus est Fel. qui solum Angel. citat, in cap. cùm ratum. accessissent, colum. xij. versicul. secundò declaratur, extra de constitut. & in capit. si diligenter, colum. iij. versic. secundum correlarium, de foro competen. & in tubr. de præscrip. colum. vij. versic. fallit quartò, l. si mater, ante fin. C. de institu. & substit. vbi dicit, se ita de facto interrogatum respondisse: & id verè consuluit consil. xcij. illustrissimus, colum. vlt. versicul. nonò, libr. iij. & rufus idem l. petens, colum. iij. versicul. circa ista, & ibi quoque Clau. Aquen. colum. j. {Iacob. A. S. Georgio colum. ij. versicu. amplius dico vobis. } Philip. Deci. colù. ij. versic. item conclusio. & Ioan. Pute. charta 2. C. de pact. idem Deci. consil. clxiiij. non fuisse propositi, colum. vlt. versic. venio ad aliud dubium. Masuer. titu. de empt. & vend. §. item sèpe in venditione Carol. Ruinus consil. clxvij. perspectis, colum. iij. numer. 15. & sequen. lib. j. & consil. clx his qua in facto, per totum, lib. iij. vbi omnino vide, & Francisc. Balb. in tract. prescript. in iij. quæstio. quartæ partis, quinta partis princip. vbi dicit hanc opin. esse veriorem & communiorum, tenendamque & iudicando & consulendo. Thomas Parpal. in l. ij. colum. ij. ff. solut. matrimon. Matth. r. Aflisti. in tracta. Protomixeos. in verbo, licet enim suprà diximus, colum. antepenult. versicul. item quaro de alia quæstione, in princip. eius quæstio. Ludo. Gozad. & Hiero. Cagno. in repeti. l. ij. ille colum. xvij. hic column. v. versicul. ille vero cui fa- ctum est, C. de pact. inter empt. & vendit. D. Boër. in consuetudine Bituric. titul. de præscrip- ti. §. j. in glo. j. in fine, & in d. decis. clxxij. & per suprà dicta, colum. ij. numer. 4. & sequent. & iterum decis. cccij. duas sint, numer. 6. Gerard. à Petra notab. xvij. nota diligenter, nisi tamen (vt subdit) interuenerit iuramentum, contra Angel. vbi suprà Stephan. Bertrand. consil. clxxxij. vi- so consultationis themate, colum. ij. versic. sed vbi, & sequen. vlt. que ad fin. consil. j. libr. iij. Fran. Ripa in repetit. l. vlt. in lxij. quæst. C. de reuoc. donat. Anton. Rube. consil. ij. dicitur in con- tractu, per totum. & iterum consil. lxxv. præsupponitur in facto, circa medium. Petr. Rebust. in repet. l. j. in primo not. numer. 33. C. de sentent. quæ pro eo quod inter. & Ioan. Montolonus in suo vtriusque iurius promptuario, in verbo, emere: vbi ita dicit fuisse indicatum in Senatu Parisensi anno M. D. x. v. licet contrarium fuerit indicatum in Parlamento Diuisionensi, cuius posterioris arefti, ut nostri appellant, is certissimus fuit: quia ut resert Chasse. consilio xj. le cas est tel. colum. vij. versic. & eandem opin. id latum fuit aduersus ipsum Montol. & eius fratres. {Et eandem sententiam fecutus est Maria. Soci. junior consil. cxlv. viso puncto, & alius, in j. dñ. bio. lib. j. cuius consil. primùm edita sunt, anno 1550. cùm id meum opus pleraque hæc omnia continens iam editum fuisse anno scilicet 1543. Quod eò dicere voluimus, ne quis putet hæc me ab eo suffuratum fuisse, sed an ille è diuerto ex me accepit, aliorum sit iudicium, qui vtrunque legerint. Sed & eandem sententiam amplexus est nouissimè Hieronymus Schiur- pero consil. xlj. præmissa omnia, numer. 8. & latius consil. lxx. domini, & ceter. veritas, per totum, vbi & id latè examinat.} Et idem in statuto faciente potestatem redimendi rem venditam An id est quædumconque restituto pretio, ut scilicet intelligatur intra triginta annos, respondit in statuto.

Arefum.

Paul. Castrén. à nullo Recentiorum memoratus, consil. ccccxxx, circa primum quæsumum, in princip. lib. ij.

8 ¶ Sed plus dicit Petr. Ancha. maximæ apud nostros autoritatis, consil. ccccxxxij. vissis diligenter
De principiis, colum. ij. verbi. tertio est aduertendum, & sequen. quod huic redimendi facultati ex pacto
patisquisisti. Semper. Perpetuo. aetis, colum. ij. verbi. tertio est aduertendum, & sequen. quod huic redimendi facultati ex pacto
 competenti, praescribitur decem annis. quem citat. nec tamen sequitur Fel. in d.c. cum accessis
 sent. vbi suprà de confit. sed eum simpliciter citat Caro. Rul. consil. xxvij. stante pacto, col. iiij.
 num. 6. lib. iiiij. Et quidem Pet. ipse in hoc solus est, nisi ei forte adiungendum existimes Raph.
 Fulgo. consil. clvj. vissis themate, col. penul. verbi. octauo, vbi tenuit dictiōnem, semper, in aliqua
 dispositione appositam, non impedit precriptionem decem annorum, tum per alia multa,
 tum per gloss. in l. nam Imperator, ff. de legib. quæ exponit dictiōnem, perpetuò, ibi positâ, id
 est decennio, tanquam etiam idem sentiat Fulgo. de hoc verbo, perpetuò, & similib. Cui adde
 & text. in l. aduersus, in verbo, semper, iuncta glo. in verbo, certos annos, C. de vſur. Ex quibus
 Bald. & Sal. ibi, in fin. not. hanc dictiōnem verificari in triennio, & x. & xx. annis. & Ange. in l.
, per eum textum, ff. de legibus. & Alexand. consil. clxxij. vissi processu, col. iiij. versicu.
 præterea in dictis, lib. vij. Sed illud ipsius Fulgo. & dicta l. nam Imperator, & d.l. aduersus, est
 propter subiectam materiam. & tamen non sine dubio est: vt videte licet ex eo, quod scribit
 Bald. in l. quod si nolit, §. si quid ita, in antiqu. le. & t. ff. de ædil. edict.

9 ¶ Eam autem sententiâ, quæ huic pactore euendendi quandocunque, dicit praescribi xxx. annis
De eodem. Quando- De eodem. præter illam infinitatis rationem luprâ in prin. adductam, adiuuat quod scribit gl. not. in c.j. in
cunque, vi- verbo, quandocunque. & ibi etiam Andr. Iser. Bald. col. j. Mart. Laud. Aluar. & Cardi. Alex. tit.
de nn. seq. defeud. dat. in vicem leg. commis. quod licet text. ibi dicat, quod debitor quandocunque soluendo poterit recuperare pignus, quod dederat sub pacto legis commissoria, intelligitur tamē, nisi fluxerit tempus xxx. annorum per hac aptitatem innuenis, quod ea dictio, quandoque úque, non impedit precriptionem tringinta annorum. Et similis est gl. à paucis annorata in l. j. in verbo, precriptionem, C. de bon. mater. quæ ad texum illum, in fin. cuius hac verba sunt, Nulla poterit precriptione opponere filii, quandocunque rem suam vdicantibus, hac addit. Nisi xxx. ann. quam solus scribent inibi Corn. paulo ante fin. in id expendit, dicitque perpetuò menti tenendum. Nam & hęc dicit, tamen si vniuersalit, tamen restringitur & limitatur secundum naturam actus, cui attributur, vt dicit Bald. consil. lxvij. quia ex facto oritur, col. ij. ver sic. nec obſt. si dicatur, lib. iiij. & Catel. Cotta in memor. incip. quandocunque.

10 ¶ Quibus finitimum est, quod illa etiam dictio, semper, quæ idem significat, non etiam est im
De eodem. Semper. pedimento huic xxx. anno. precriptioni, quin ea locū habeat. Quod hinc facilè appetet, quod
 actioni de dote eo temporis spatio praescribitur, l. in rebus, §. vlt. C. de iur. dotium, & diximus
 suprà tit. præcedente, §. j. in verbo, ou equipollent à vente, quæ est gl. xij. eun. 97. nam specialia
O. quando- Quamvis alibi dicatur causa doris semper & vbiique esse præcipuum, id est fauorabile, l. j. ff.
cunque. solut. matr. vbi Bald. col. vlt. versicu. quo si promitto, ex hoc annotat id, quod suprà diximus,
 hanc dictiōnem, semper, non tollere precriptionem. Et sequitur Roma. in l. j. ff. de vſur. & in
 l. in cognitione, per eum text. iuncta glo. in verbo, accusare, ff. de S.C. Sylla. & in rubr. ff. de ar-
 bitr. colum. xv. verbi. duodecim ex causa: vbi & idem dicit de dictione, quandocunque. &
 Francisc. Aret. in l. cùm stipulatus sim mihi à Proculo, colum. iiij. verbi. tu autem considera, ff.
 de verbo, obligat. per text. in d.l. in cognitione, in princip. cum sua glo. & Alexand. in l. nemo,
 colum. vlt. verific. sed pone quod duo, ff. de lega. j. Quibus adde alios duos text. simul iunctos
 idem probantes, scilicet cap. j. extrâ de restitutio. in integr. & cap. j. codem titul. libr. vij. nam in
 priori scribitur ecclesiam semper debere illeſam seruari, ex qua dictiōne, semper, Ala. Guliel.
 Naso. & Gofr. Doct. antiqui dicebant ecclesiam indistincte post quadriennium esse restituendam. & tamen contrarium deciditur in posteriori loco. Adde item text. in l. vlt. C. de testamen.
 vbi scribitur in principio, semper rusticatis fuisse legibus consultum. Et tamen certum est,
 eidem non subueniri in multis casibus collectis à glo. in l. vlt. C. de iur. & facti ignor. & in
 aliis, de quibus dicam infra eod. titul. §. iiij. glo. vij. in verbo, en main de court, nume. 13. vtrum
 autem, & iiij. seq.

11 ¶ Et faciunt alia multa, quæ de ea dictione, semper, scribit Cornel. consil. xlj. videtur in hac, col.
De eodem. vlti. lib. iiij. Et quod etiam tradit idem Corne. in l. si qua, in fin. per text. ibi, iuncta glo. in verbo,
 obeuntibus, C. ad S.C. Tertu. Ut tamen non neglectim legas d.l. j. solu. matr. & ita intelligas
 vitra eam dictiōnem, semper, aliam esse non minoris ponderis, videlicet, vbiique. Nam vt suprà
 diximus, ita ibi scribitur, Doris causa semper & vbiique præcipua est; & tamē (vt iam diximus)
 per hęc non summoueretur precriptio. Et præterea doris causa in multis, immo verò in omnibus,
 præterquam in casibus expressis à Iure communī, non plus habet præcipui, aut fauoris, quam
 alię, vt plenè diximus, & probauimus suprà d. titul. preceden. §. j. glo. xiij. nuper allegata,
 nume

numero 96. ego vero, & multis sequent. Vnde & illud consequens est, hęc verba quantumlibet generalia aut etiam vniuersalia, non tollere regularem præscriptionem, sicuti nec alias iuris regulas. Et id de dictione perpetuum, satis probatur in l. minor, §. statuliberum, ff. de cuius. *Perpetuum.* cūm dicitur, Euictionis nomine perpetuo obligatur. Et tamen satis constat ei actioni præscribi xxx. annis. Nam & actiones perpetuas vocamus, quibus præscribitur xxx. vel xl. annis. Et probatur etiam in l. prætor ait, §. hoc interdictum perpetuo, ff. de no. ope. nuntia. & Inst. de perpe. & tempo. præscript. per totum. Et id quoque expressim voluit Stephan. Bertrand. consil. xlvi. dudum de anno, column. j. lib. i.

- 12 ¶ Sed & hoc spectat, quod tradit gl. in c. j. §. præterea, in verbo, præscriptione, tit. de cap. Corra. *De eodem.* quod si statuto aut alia constitutione dicatur, nulla obstante præscriptione, siue quod nulla *Verba, non* præscriptio currat, vel opponi posse, & similia, ob id videtur tantum tolli præscriptio longi tē ob. quacū- *bus, & non dormientibus, iura subuenienti. l. pupillus, in fin. ff. de his quae in fraud. cred.* *Verba, non* temporis, xx. vel xx. annor. sed non longissimi, xxx. vel xl. annor. Nam contra defides, & sui iuris cō- que præscri- temporis, introducta sunt huiusmodi præscriptions longissimi temporis, cum differentia ptione, & si esse debeat inter eos & vigilantes. l. vlt. C. de anna. except. Nam vigilanti- *que* bus, & non dormientibus, iura subuenienti. l. pupillus, in fin. ff. de his quae in fraud. cred. *Verba, non* credendum est uno generali verbo totam illam præscriptionem obseruationem multis vigi. *summo-* liis excoigitatam atque inuentant velle radicis ueillere, argu. l. si quando, C. de inoff. testa. *ueant.* Hęc propę ea glo. quam sequuntur Iacob. Bel. Nicol. Neapol. Bald. Marti. Lau. Aluar. Barb. in addit. Bald. & Cardin. Alexand. in d. §. præterea, & Ioan. Andr. in addi. Specul. in rubr. de feud. col. ij. vbi & hoc dicit volunt. Dyn. consil. xlxi. & Panormi. qui illam glo. dicit singu. in c. vlt. col. viij. versi. queror quid si statuto, extrā de præscript. & con. xiij. videtur primò quod hospitiali, col. ij. lib. ij. & Fran. Aret. in l. quandiu, col. ij. ff. de acquiren. hered. & consil. x. in causa & lite vertente, col. v. versi. secundò præmitto. Caro. Rui. consil. clxxxv. videatur, col. ij. nume. y. lib. j. Matthæ. Affl. & deci. Neapo. col. ij. versi. dicebant quidam Iaf. qui eam gl. dicit not. & com- muniter approbatam, l. j. col. ari. penult. versi. aduerte tamen, C. de ser. fugit. De quo & per Barb. qui alios allegat, consil. xvij. difficile est, col. vij. versi. circa aliud dubium, & seq. lib. iiij. & est glo. similis, qua se ad illam remittit, in c. in verbo, præscriptione, tit. de prohi. feud. ali. per Fed. Et quod de xl. annis dictum est, probatur in l. omnes iuncta l. præscriptione, quae cōfertim illam sequitur, vt etiam ibi not. Cy. & Sal. C. de præscrip. xxx. vel xl. annor.

- 13 ¶ Ut omittā, quod non valet pactum omnem præscriptionem tollens, secundum communem *De eodem.* opin. Bart. Rapha. Co. Alex. Franc. Aret. & Recentiorum, in l. nemo potest, ff. de leg. j. Bald. post *An valeat* alios Antiquiores in L. Centurio, ad fin. ff. de vulga. & pupil. & in auth. quas actiones, col. ij. pactum o- versi. sed iuxta hoc quaro. C. de sacrosan. ecclie. vbi declarat, quomodo id sit intelligendū. & in mnem præ- l. pacisci, in addi. ff. de pact. vbi etiam loquitur de præscript. xxx. ann. & in l. si quis postquam, *scriptio* ff. de fidei. & in l. item illam, §. quod dicitur, ff. de constit. pecu. & in l. receptitia, col. ij. vlt. C. tollens. *scriptio* & in leg. vlti. §. vlt. in princ. C. de tempo. appel. & in d. capit. j. §. præterea, in fin. & ibi etiam Cardin. Alex. tit. de cap. Corra. Panormi. Rapha. Co. consil. xc. viii. copia, paulò ante fin. Rom. in d. rubr. de arbit. vbi suprà. & consil. ccj. pro decisione, column. j. versi. tertio principaliter. Alex. consil. clxx. viii. statutis, ad fin. lib. vij. Ange. Aret. in §. j. col. ij. & iiij. Inst. de vsu cap. & late Fel. in rubr. extrā de præscript. & Franc. Balb. in tracta. præscript. in v. parte v. partis princip. in vij. questi.

- 14 ¶ Fator tamen, quod etiam ex communiori crebriori que eorundem sententia potest renun- *De eodem* tiari præscriptioni xxx. vel xl. annor. licet non nulli, vt iam diximus, aliud dicant, vt videre licet apud Recentiores in d. l. nemo potest, & in d. rubr. extrā de præscript. & Frā. Bal. vbi suprà. Sed cūm contrahentes scilicet emens & vendens cum hoc pacto reuendendi huiusmodi renuntiationem expressim non faciant, sintque huiusmodi dictiones, quandocumque, semper, perpetuo, eius na- turę, vt non tollant præscriptionem hanc xxx. vel xl. annor. vt plenè suprà probauimus: conse- quens est, vt ipsi idem contrahentes videantur & hęc verba, in eodem pacto apposita, intelle- xisse, vt Ius commune intelligit, seque omnibus legibus de eare loquētibus adstrinxisse. Text. est optimus in l. duo, & ibi Bald. & Pau. Castrén. ff. de acquirenda hered. Sibi igitur vendor imputet, qui sibi aliter non prospexit. Et si fateamur has dictiones posse intelligi, vt per has re moueat præscriptio xxx. ann. vel. non remoueat, vt postea dicemus, id est, vt intelligentur de xxx. ann. atque etiam de maiori tempore: illud continuo sequitur, esse venditori imputan- dum, quod apertius legem non dixerit, l. veteribus, ff. de pact. cum simil.

- 15 ¶ Contrarium tamen, vt scilicet in casu, de quo loquimur, possit vendor quandocunque, *Pro contra* etiam post xxx. annos, redimere, tenet Fabi. in tracta. emptio. & vendit. in viij. questio. vij. ria parte. queſt. princip. & Barba. consil. ij. scripti sapientia fons, column. viij. versicul. capio secundum, lib. j. vbi ita dicit fuisse consultum ab excellentissimis Iurisperitis, & se quoque alias consu- luisse

visse apud Marchiam, & ita sanè etiam consuluit consil. xxij. clementissimum, in vlt. dubio, l. iiii. & Ioan. Crot. in repet. d.l. nemo, char. penul. colum. j. versi. nota etiam, quod per hac verba, ff. de leg. j. vbi & ita dicit se consuluisse. And. Alcia. in d.l. petens, in glo. j. in fin. C. de pact. vbi hanc opin. dicit & quiorem, & conscientie aptiorem, & rursus in rubr. extrà de præscrip. in vlt. charta, nume. 64. & mulius sequent. vbi etiam dicit hanc opin. tanquam & quisimam esse tenendam in practica. & Chaffe. in consuetudin. Burgund. titul. de rentes vendues à rachapt. §. j. in gloss. j. colum. ij. versic. limita hanc, & sequent. vbi & hoc dicit tenuisse Bald. & Sal. in quibusdam consil. quæ aliter non designat, & ita quoque fuisse iudicatum in curia Parlamenti Burgundia. & rursus idem Chassen. d. consil. xj. per totum, vbi etiam colum. xv. versi. xx. tradit R. char. & Barth. à Salice. ita consuluisse in quibusdam suis consil. quæ posita sunt post consil. Ang. in antiqua impressione, quæ tamen non vidi, nec sunt in meo codice consil. ipsius Ang. & idem nouissime tenuit Ioan. Igne. in l. in cognitione, nume. 76. & aliis multis sequentib. vsque ad num. 173. ff. de S.C. Silla. & Pau. Paris. consil. xcij. Angel. lib. iij. {Et ita quoque consuluit Francis. Curt. iunior. in quodam consil. quod edidit in causa Corbulorum, vt retulit Maria. iunior, vbi sùra, sed id consilium non est intra consilia impressa ipsius Curt.}

16 ¶ Et huius quoque sententia ante hos omnes videtur fuisse Rapha. Fulg. cōsil. cxxij. S. & P. De eodem. ciues, dum illic ex facto respondit, quod ex statuto introducente præscriptionem actionum personalium decem annis inter presentes, & viginti inter absentes, non præscribitur actioni, quæ alicui competit ex promissione facta alicui de vendendo rem aliquam ad omnem ipsius requisitionem. Et de ceteris omnibus promissionibus ita factis voluit ante eum Ange. in d.l. cum stipulatus sim mihi à Proculo, ff. de verborum obligation. & latè quoque consil. Bar. consil. xvij. difficile, col. viij. versi. circa aliud dubium videlicet utrum sit præscriptū, libr. iiij. Et ante hos omnes in specie nostrí casus non obsecrè voluit Bald. in suo Margar. in verbo, præscriptio, in priac. dum dicit, præscriptionem nō procedere aduersus illum, qui ex pacto potest quandocunque agere: & per consequens (inquit) nec tunc præscribetur iuri offerendi, per leg. si fundum, quæ est j. C. de pactis inter empt. in qua quidem leg. empator promiserat restituere rem venditam quandocunque oblatu pretio. qui est noster calus, aut certè adeo ei similis, vt non magis ouuum ouo.

17 ¶ Et vt intelligas, quantum ea l. faciat ad hanc opinionem, vt scilicet ea verba quandocunq;. De eodem. quotiescumque, roties quoties, & similia id operentur, vt scilicet vendorit admittatur post xxx. annos, verba eius l. funt huiusmodi: Si fundum parentes tu ea lege vendiderunt, vt siue ipsi, siue hæredes eorum, emptori pretium quandocunque, vel intra certa tempora obtulissent & c. Quibus verbis comprehendendi debet omnis casus, quo data est facultas offerendi, atque sic redimendi. alias enim ea lex esset manca & mutila, contral. j. C. de his quibus vt indign. præser- tim cùm nulla alia lex sit, quæ de hoc disponat. Igitur sub illa parte intra certa tempora intel- ligitur, cùm ita concepta est ea facultas, vt intra decem annos, vel aliud tempus exp̄essum pos- sit offerre & redimere. Item cùm simpliciter data est ea facultas offerendi & redimendi sine adiectione temporis: nam tunc intelligetur, vt intra xxx. annos id possit facere, vt diximus su- prā, nume. i. Id enim tempus dicitur esse certum, cum à luce statutum est: quod & ipsum certū est. Ex quo illud consequens fit, vt cum sub altero membro, quo dicitur, intra certa tempora, continueatur facultas simpliciter data, quæ durat xxx. annis: in altero membro, quo dicitur, quandocunque, maius aliud tempus, quam triginta annorum intelligatur. Alias enim id mé brum esset omnino superfluum: quod dicere nec debemus, nec possumus, per l. ait Prator. §. ff. de iure iurand. in illis verbis, Nec frustra adiicitur: ex quibus Iason id notat, quod diximus, cum infinitis similibus. Satis enim fuisse, si dictum fuisse, vt intra certa tempora, vel etiam simpliciter, vt licet offerre & redimere.

18 ¶ Et hanc quoque partem confirmat text. in d.l. quod si nolit, §. si quid ita venierit, ff. de ædil. De eodem. edit. vbi licet actio redhibitoria sit bimestris, si tamen conuenienter vt in perpetuum redhibitoria fiat, valet hęc conuentio. Et per illum textum dicunt Bald. & Ang. ibi, quod vbi in promissione apponitur verbum quandocunque, vel perpetuo, non currat præscriptio statutaria vel legis. Eadem quoque per illum ipsum textum voluit idem Ange. & Imol. in l. j. ff. de vscap. Et Cepol. cautel. secundūm postremā computationē, lxvij. si petens, in ff. & iterum cautel. lxxv. cautela quod in contractu & Barba. consil. liij. præclarè, col. antepen. versic. vnde multūm, lib. ij. & latè d. consil. xvij. vbi suprà, lib. iiij. & Socin. qui id dicit sing. consil. lxxxvj. in causa communi- nitatis, colum penult. versi. secundūm probatur, lib. j. quod repetitur consil. clxvj. li. ij. & Carolus Ruin. consil. cxj. arbitror, colum. iiij. nume. 7. lib. j. {Et idem quoq; voluit ipse Bal. in l. j. ff. quib. mod. vñfusfruct. amit. quem, prout cum refert, sequitur Iason in l. j. colum. ix. versic. adde fucus esse. ff. sol. matri. licet tamen Bald. ibi non dicat. } Et facit text. in l. j. cum glo. ff. de concus. & in l. j. ibi, omni temporis definitione summota, C. ne rei domi.

¶ Nec id.

¶ Nec id quidem mirum videri debet, quia cùm verba contrahentū apta sunt significare infinitatē, vt hęc verba, de quibus loquimur, & similia, tūc infinitas admittuntur, l. cùm quidā, ff. de *De eodem.* vñt. & l. si ita stipulatus à Seio fuerit, & ibi Bart. & Imol. ff. de fideiū, & l. in annalibus, C. de *Infinitas legat.* & voluerit etiā Dyn. Alber. & Bart. in d.l. qui bona, §. vlt. ff. de damn. infect. vbi exp̄fē admittitur Bart. dicit, q̄ dicta verba, quandoconque, & toties quoties, importat in finitatem, & ibi quoque *in verbis* Imol. & Alexand. & idem Alex. in l. si Stichum, §. j. col. ij. versi. nec obstat ratio, ff. de verborum *eam signifi.* obligationibus, & in l. i. j. §. vlt. col. ij. versi. puto quod in terminis, ff. qui satisfid. cogant. & consil. *cantibus.* cxlv. quoniam, col. j. versi. sed hoc non obstante, l. i. j. Et facit etiā tex. in l. j. §. j. ibi, toties quoties, *Toties quo-* ff. si fami. sur. feci. dica. & in l. si duo, §. vlt. ff. de arbit. & in §. in primis, Inst. de eo, cui liber. cau. *ties.* Et est de mente Specula. titu. de arbit. §. vlt. versicul. quid si dictum fuit in compromisso. & voluit Zenzel. in extraug. Ioan. xxij. incipiente, quorundam versi. quo circa, in verbo, infinita, & ante hos glo. in l. fideicommissa, §. si quis decem, in verbo, quam semel, in princ. & ibi Cyn. ff. de leg. iii. & idem Cyn. in l. vlt. C. de iudi. & Imo. consil. xxv. in casu præmisso, in prin. vbi dicit quod toleratur infinitas, quando ex partium conuentione procedit.

¶ Ideoque Imo. Rom. Alex. & alij Recentiores in l. si finita, in princ. ff. de dam. infect. reprehē. *E eodem.* dunt Ang. qui dicit in eo loco, rurſūsq; in l. i. j. §. qui exhiberi, ff. de custod. reor, quod qui promi. *Toties quo-* sit aliquę repræsentare, toties quoties fuerit re quisitus, liberatur si bis praesentauerit, vt euīte. *ties repræ-* tur infinitas, quoniam scilicet ea verba, toties quoties, suapte natura infinitatem significant. Et sentare pro idem voluit §. ipse Rom. in l. i. j. §. vlt. col. ij. versi. modò ad propositum, ff. qui satisfid. cog. ; Paulus mittēs, quo Castr. in l. duobus, §. quod si reus, ante fin. & ibi eriam lason col. penult. ff. de iure iurando: vbi *ties tenet-* dicit ipse Paulus, quod notarius debet esse cautus, vt promittere faciat de listendo toties quo- *ties repræ-* ptes. & etiam Alexand. in d.l. qui bona, §. vlt. de damno infect. & consil. cxlv. quoniam abunde, *sentare.* in princ. lib. jj. & Soci. in l. fideiū, ff. §. vlt. col. penult. versicul. sextō, ff. qui satisfid. cogant. cum aliis multis concord. & similibus aggregatis ab Hippo. Marfil. in l. lvnius, §. cognitum, qui est vlti. colum. vij. & seq. ff. de quæstio. Quanquam (ne id p̄termittam) illam Angeli sententiam sequitur, & multis confirmat Roma. sibi contrarius in repetition. rubri. de arbitr. col. x. versic. quid autem si compromissum est. & consil. xv. plura sunt, in vltimo dubio, vbi & alia loca citat, in quibus Ang. id ipsum tenerit. Et vide Guid. Pap. consil. lxv. vlo themate, col. quaz antepenult. præcedit.

¶ Sed & hæc sententia his quoq; rationib; fulcitur. Nā emptor, qui promisit reuendere quā- *De eodem.* docunque, cùm sciat se ad esse obligatū, nullo tempore potest præscribere, quia esset in mala fide, c.vlt. de præscript. quod etiam procedit in personalibus obligacionibus ex cōmuniōri no- strorum calculo, vt ab omnibus scribitur in eo loco, & diximus etiam tit. nostrarum consuetudinē xxj. qui est, de prescriptiōn. §. j. in glo. i. j. quaz est in verbo, à bonne foī. Nam & similiter videmus, quod debitor sciens rem obligatam, non præscribit aduersus creditorem, l. sicut. C. de præscript. xxx. vel. xl. annor. & l. j. C. si aduersus credi. & voluit Bart. in l. si quis per fundum, ff. de acquirend. posse. Et si hoc casu curreret præscriptio, esset decipere venditorem, qui alias non vendidisset, nisi sibi perpetuò redimere liceter ex ea conuentione, vt in simili dicitur in l. vlt. C. de pacis inter empto. & vendit. composi. vbi hæc verba scribuntur: Cūm enim venditor non alia lege ius suū transferre passus, nisi tali factus conuentione, quomodo ferendū est aliquam captionem ex varia pati eum interpretatione? Et bene etiā facit text. in l. j. §. magistrū aurem, ibi, alioqui contrahentes deciperentur, ff. de exercit. actio. Sed huic rationi forte responderi potest, si ea promissio reuendēti quandocunque, intelligatur intra triginta annos, secundū opī. eorum, qui priore partem tenēt, in nulla mala fide erit, qui ita promisit, nisi si exp̄fē sum fuisse, vt etiam post triginta annos reuenderet.

¶ Praterē, huiusmodi pactū collatum est in liberam voluntatem & potestatem venditoris, *De eodem.* vt scilicet possit redimere quandocunque. Sed facultas adimplendi conditionē potestatua *Conditioni* nullo tempore præscribitur, l. seruus quoque, §. vlt. ff. de hæred. inst. & l. vlti. C. de condit. inst. *poteſtatua* vbi filiusfa. haeres institutus sub conditione potestatua, nullo tempore dicitur esse præteritus: *nullo iepo-* quia hanc conditionē potest semper, dum viuit, adimplere. Ex quo planè liquet, quod facultas *repreſcri-* ti adimplendi tales conditionēs non præscribitur, alias posset contingere, quod filiusfamil. *bitur.* inueniret se aliquando præteritum, cūm posset viuere usque ad centum annos, l. an vñſſtru- *etūs, ff. de vñſſtru. cum li.* Et hanc doctritam per illum textum tradi Bart. in l. pignori, in ff. *de vñſſtru.* ex hoc infert ad ius offerēdi. Et hinc quoque videmus, quod ea quæ sunt facul- *Facultatis* tatis, sunt impræscriptibilia, l. viam publicam, {& ibi Bart. & alij. } ff. de via publ. cū aliis mul- *iria impræ-* tis concord. à me congestis suprā tit. totius nostri volu. consuetudinē, iij. qui est, des droitz de scriptibilia *contraindre à moultre,* & fournoyer ès moulins, & four du seigneur, §. j. qui est omnium eiusdem voluminis xxv. in gl. i. j. Imo nec consuetudine tolluntur, vt not. Panor. in c. cùm Ioannes, ante fin. extra de cleri. coniuga. & in c. inter cæteras, extra de rescript.

¶ Sed

23 ¶ Sed qui priorem sententiam sequuntur, huic rationi ita respondent, vt ea procedat in simplici facultate nō procedente ex aliqua actione, vt ite ad S. Iacobum, & similibus. Non autem in facultate procedente ex aliquo contractu, & consequenter ex actione indeorta. Nam tunc sicut actioni præscribitur triginta annis: ita etiam facultati aliquid faciendi, quæ esset sequela actus, vt est facultas & ius offerendi competens secundo creditori, cui præscribitur. I. cum notissimi. §. sed cū illud, versi. eodem iure. C. de præscript. xxx. annor. & ita declarat Barb. in d. l. pignori. quem omnes sequuntur. Sed & aliter respondent, quod illud argumentum procedit in his qua sunt mere facultatis in solo facto consistentes, non autem si quid competat per modum iuris: nam tunc ei præscribitur, vt patet in facultate aedifici. l. licet, & ibi omnes. C. de iure delib. Imò vero sunt qui indistincte tenent præscribi iuri offerendi, vt videre licet apud Ange. Aret. in §. actionum. col. xxvij. vel s. aduertas tamen an sit necessarium. Inst. de actio. & Francis. Bald. in tract. Præscript. in iij. parte v. partis principi. in j. quest. qui multos in id citat. ¶

24 ¶ Ad hæc pro posteriore parte facit, quod nullum vel minimum verbum in contractibus deber censi fuisse appositum otiosè & sine virtute aliquid operandi, si posset, ex doctrina Bal. quam omnes vbique, præfertim in conf. citant, extollunt, & commendant, in rub. C. de contrahend. empt. in ix. quæst. cum infinitis concord. & similibus à me adductis in nostro tract. cui titulus est. Nihil frustra. Sed hæc verba, quandocunque, quotiescumque, & similia, in pacto reue- ditionis apposita erunt omnino otiosa, inutilia, inefficacia, si non faciant ut huic pacto non præscribatur tempore triginta annor. quando & sine illis huic pacto non præscribatur, nisi eodem spatio, vt diximus supra in princ. huius gl. Sed & in hanc partem alias multas rationes affert Barb. d. consil. l. lib. j. & d. consil. xxij. lib. viij. & Chal. d. consil. xj. & Igneus in dict. l. in cognitione, quas hic omittendis ducimus, cum illic in promptu sint omnibus. Illud tamen Placentia. non prætermitemus, in hanc sententiam esse expressum statutum Placentia, scilicet venditorum & bæredes eius admitti ad redimendam rem cum hoc pacto venditam, quandocunque, etiam elapsis triginta annis, si nullum huic rei sit præstitutum tempus, vt refert Barb. d. consil. l. col. xj. versi. & ex istis, lib. j.

25 ¶ Hanc partem si sequaris, intelliges, vt scilicet id ius retrahendi nō tollatur xxx. vel xl. annis, An id in retrahendi sed omnino extinguitur tempore immemoriali, vel centum annorum: quoniam talis præscri- quæcumque ptio nunquam summouetur verbis generaliter omnem præscriptionem reiicientibus, secundum Bald. in d. l. j. non semel, & ibi quoque Angel. vt à nonnullis citatur. C. ne te domi. Bald. & Ange. in l. omnes in fin. C. de præscript. xxx. vel xl. ann. & in l. j. colum. j. versi. attende, quia si pore imme- in aliqua. C. de anna. except. Angel. in l. non solum, in princ. ff. de vñcap. & in d. l. j. ff. de cōcūs. morialis tol- & in l. si quis Decurio, la. uj. C. de Decurion. lib. x. & in §. j. per illum text. & gloss. ibi, in verbo, latur. præscriptionis, in Authent. vt de ceter. non si. comut. Panormi. in cap. vlt. col. viij. versi. quæsto quid si statuto, & ibi Fel. colum. vj. verendum subdit, extra de præscript. & consil. xcij. quadam ecclesia. col. ij. versi. non obstat, si dicatur lib. j. Flora. in l. an. vñfructus, per illum textum, ff. de vñfructu. Rom. & Franci. Aret. in d. l. cum s. pulatus sim à Proculo, ff. de verborum obligationibus. ipse Roma. in l. j. ff. de vñcap. & eundem Franci. Aret. consil. xv. reuerendissime pater. eccl. penul. versi. circa tertium. Alexand. in d. l. nemo potest, colum. vlt. versi. & tenuementi, & ibi Franci. Ripam, nu. iiij. ff. de leg. j. & eundem Alexand. consil. lx. omisso, paulo ante fin. lib. j. & consil. xv. in causa & lite, col. vij. versi. nec ad hoc obstat, quod statutum, libr. v. Card. Alexand. in d. c. j. §. præterea col. vlt. tit. de capit. Corrad. Fel. in rubr. de præscript. col. vlt. versi. considera secundò. l. son. consil. xcij. non est, ad fin. lib. ij. Philip. Dec. consil. ccccxcv. in casu dominii ope- rarij col. ij. versi. nec obstat, si dicatur. Franci. Bald. in tracta. præscript. in secunda parte tertia partis princ. in vj. quæst. princ. col. ciusdem quæst. v. versi. & note quod præscript. & iterum in quinta parte, quinque partis princ. qu. ix. col. j. & Matth. Affili. decil. Neapol. cclij. sapientia, in fin. & in constit. Sicilia incip. si dubitatio, col. vi. versi. quartò pondera, & in constit. consuetudinem, col. penul. versi. quid autem si res. Steph. Bertran. consil. xlyj. dudpm, nume. s. libr. j. & consil. xcviij. viij. s duobus, in fin. lib. j. & Franc. Cur. junior. in tract. de feud. in iij. q. terræ partis. Et hoc satis ex eo probatur, quod licet dicatur in l. seruitutes prediorum rusticorum. ff. de ser- uituti. quod seruitutes quæ non habent possessionem continuam non præscribuntur, id tamē nō intelligitur de præscriptione immemoriali, vt patet ex l. hoc iure. §. duabus aquæ. ff. de aqua quoti. & cest. Et hec ratio est Roma. in d. l. j. de vñcap.

26 ¶ Sed vt nihil est in iure nostro non controveneri sum. siue id facit legū obscuritas, siue cōtradi- De eodem. cendi studiū multis in natū, siue ostentatio & gloriæ cupiditas non paucis quoq; ingentia, siue humanitatis quædā infelicitas, siue aliud quidpiam, contrariū, vt scilicet per huiusmodi verba summouetur etiam præscriptio centenaria, aut alia immemorialis, voluerunt due glo. scilicet prior in cle. j. in verbo, quæcumque, de fo. compe. altera in cle. s. vna, in verbo, quævis, que est vlt. de reb. eccl. non alia. & loan. Andr. in d. c. cum instantia, per illū text. in verbo, l. g. & ibi

& ibi quoque Panor. tibi contrarius, in iij. not. extrā de censib. Ant. & idem Panor. in in c. cū ex officij, ille col. ij. hic in iij. not. per illum tex. in verbo, non meminerint, extrā de præscrip. & rursus ipse Panorm. in c. super eo, etiam per illum tex. extrā de partē.

- 27 ¶ Verum Franc. Aret. in d.l.cūm stipulatus sim à Proculo, colu. iij. ita in hac redistinxit: Aut *De eodem*. clausula, non obstante quacunque præscriptione, vel alia similis apponitur iuribus, que regulariter nō colluntur spatio xl. annorum, & tunc vt aliquid operentur, videbitur inductū, vt nec præscriptio quoque immemorialis currat. Aut apponit ut iuribus, que contrā eodē xl. annorū spatio præscribuntur: & tūc hāc præscriptio immemorialis non videtur esse sublata: quia satis ea verba operantur tollendo præscriptionem xl. annorū. Dicitque ipse Aret. huiusmodi distinctionē esse ex mente Bald. in d.c.j. S. præterea. tit. de ca. Corrad. Sicuti etiam fuit Panor. quem ipse non allegat, in d.c.j. vbi suprā citauimus, de præscri. & eiusdem Aret. d. consilio xv. vbi suprā. Et secundūm hanc distinctionē posset videri, dd. gl. in præcedenti versiculo allegatas, non posse subsistere, quia iura, de quibus loquuntur, videntur esse præscriptibila spatio xl. annorū. Sed subdit Aret. in priori loco, quod saluando eas, possumus dicere, quod procedit in suis casibus. Nam in dicta clement. j. de foro cōpēt. idēo nulla currit præscriptio, quia Episcopu[m] ibi exercet ius in alia diœcesi ex plenitudine potestatis inductū illo calū à summo Pōtifice: cuius exercitium habet hanc naturam, vt nunquā præscribat ius inferioris, quia nō fit isto animo secundūm Bald. in l. iij. C. de seruit. & aqua. Sed in dicta clement. si yna, idēo non currit præscriptio, quia dabat materiam delinquendi, vel erat contra naturam ecclesiasticam. Fel. autē tum in d. cap. cūm ex officij, in princ. tum in cap. accedentes, col. v. in iij. fallen. co. ti. de præscrip. alter super hoc videtur distinguere, ex mente Bald. in d.l. omnes, de præscrip. xxx. annorum. ibi eum omnino vide, & Franc. Rip. in l. quā minūs, num. iij. ff. de flumi.
- 28 ¶ Vt autem ad rem, de qua præcipū agimus, reuertamur, ea, vt audio, decisa est iudicio nostri *Decisio-* Senatus Parisi. die xxij. Lunij, anno Domini m. d. x v. inter Iofferandum de Thelis appellā- *principalis* tem à Senescalio Lugdunensi, & Petrum Porte intimatūm: & alio item, cuius meminit Mon- *dubius Are-* tolonus vt suprā diximus in iij. vers. huius quæst. quibus diffinītū est præscribi huic faculta- *fta.* ti redimenti quandocunque, annis xxx. Et si hanc partem de iure teneas, poteris respōdere ad d.l. quod si nolit, & si quid ita venierit, ff. de edil. edict. quod est potissimum alterius partis fun- *Responsio-* damentum, quod ille te non procedit in præscriptione odiosa, vt dicit Ang. ibi, & in d.l. nemo *nec ad con-* poteſt, col. iij. versic. quid autem sit econuerſio, ff. de leg. j. cui idēo renuntiari non potest, vt not. *traria.* Bart. in d.l. nemo, cum aliis multis concord. adduct. ab Alex. ibi col. penult.
- 29 ¶ Quod autem dictū est de mala fide emporis, & deceptione vendoris, quæ est altera alte- *De eodem.* rius partis anchora, ex eo primū refellitur, quod hīc nulla mala fides est emporis, nullāq; de- ceptio vendoris, cum id paſtū reuendendi quandocunque, intelligi debeat secundūm ius, intra scilicet xxx. annos, vt plene probatum est. Deinde, quod etiam alia ratione empor nō est in mala fide ante oblationem pretij, quia aliter non appetit quod vendor velit redimere: vt in similitudinē Pet. Anch. in regula, fine poteſtione, in xj. eadēmque postrema oppo. quæ est in viij. colum. versiculo, item in intelligas de reg. iur. lib. vij. & Panorm. in c. ecclēsia sancta Ma- ria, col. xv. versiculo, sed pro concor. extrā de constit. cum aliis concord. à melatē traditis in te- pet. l. si vñquam, in verbo, reuertatur, nu. 390. sed tu in hoc. & seq.
- 30 ¶ Quod item continentēr dictū est, ius merē voluntatis atque facultatis esse impræscripti- *De eodem.* bile, dissolutur facilime ex not. à Doct. differētibus de præscriptione iuris adeundi, & immi- scendi, in l. licet, C. de iur. delib. & ibi præfertim Corne. & alii Recentioribus. Quod denique dictū est, hēc verba, quandocunque & similia, manere oriosa & sine effectu, nisi intelligantur etiam post xxx. annos, cum fine illis ea facultas duret vñque ad id tempus, non ad modum virget, cum non adeo inconueniens sit, vt quod tacite intelligebatur, verbis exprimatur, nec aliud operetur ex illo vulgari axiomatica, ex prefessio eorum, quæ tacite insunt, nihil operatur. l. iij. ff. de leg. j. & l. non reēte, C. de fideiū. cum similibus. Nectame hīc omnino supervacuum est, quia, vt suprā dictū est, sunt qui opinantur hanc facultatem redimendi extingui spatio x. annor. vt suprā diximus, idēo que huiusmodi verbis tollitur id dubium, quod poterat hīc su- besse: quod non inutile est, vt suprā diximus in præcedenti titul. §. xxj. gloss. numero, & at vnum hīc.
- 31 ¶ Porro cum hēc opinio aresto suprēmū nostrū curiæ ficerit approbata, ea omnino sequenda *Quid si nō* *via altio-* est. Nam & ea quoque communior est, & Doctorum maioris doctrinæ & autoritatis. Eam *nō sed ex-* tamen temperabis multis modis. Primo, vt procedat, cum vendor, aut hēres ipsius, via actio- *ceptionis* *ia paciūm* nis experitur, vt empor cogatur reuendere. Secus, si via exceptionis, siue retentionis. Verbi proponi- gratia, Tu mihi vendidisti annum aliquod vñigal, id est, vñerente, super omnibus bonis tur.

h h

pretio centum aureorum, ea lege ut possis id vestigal redimere quandocunque, restituto illo pretio: modò elapsis xxx. annis, tu non sis soluere illud vestigal, sed cùm à te peto, offeras redere illos centum aureos, ut sic redimas idem vestigal, cùque libereris. Certe tibi queritur ius excipiendi, vt viterius cogi non possis ad soluendas penititations. Nam sicut natura exceptionis perpetua est, l. purè, §. vlti. ff. de doli excep. ita & istud ius offerendi pretium & redimendi vestigal, quod est sequela exceptionis, perpetuum quoque est, & nullo tempore praescribitur, vt voluit Bart. loquens de iure offerendi, in d.l. pignori, ff. de vñcap. per l. Paulus, §. i. ff. quib. mod. pign. vel hypo. sol. vbi si possideo pignus, habeo ius offerendi perpetuum: possumque ad conseruandam rei retentioem quandocunque offerre. & sequitur Aret. in c. quoniam frequenter, extrà vt lite non contest. & Angel. Aret. in §. actionum. col. xxxij. versicu. & per consequens, & iterum colum. xxxiiij. versic. ex his omnibus, Institut. de actio. & Corne. in d.l. licet, C. de iure delibe.

De eodem. 32 ¶ Præterea præscriptiones sunt ob id introductæ, vt per eas obvietur occurratürq; iuri agendi. non autem iuri excipiendi, siue retinendi: cù ad idipsum tendant, idque producāt, l. sicut. C. de pign. xxx. vel xl. annorum. & not. in l. j. C. si aduer. credi. & in l. iij. C. quod met. caus. Igitur nō impedit ius illud excipiendi siue retinendi, ad cuius conseruatione sunt introductæ, l. legata, ff. de leg. j. & l. cùm tale, §. vlt. ff. de conditio. & demonst. & l. iij. §. vlt. C. de iura. calum. Et ita in hoc nostro casu redimendi, ne autoritate careamus, respondit ex facto Signo. confil. cxxxix. casus, à pretio, vbi & hocalis multis confirmat. & sequitur etiā nuncupatio in hoc casu Philip. Dec. in d.l. petens, col. iij. C. de pact. & d. confil. clxiiij. non fuisse propositi, in vlt. dub. { Et facit quod scribit Bald. conf. cccxiij. vñrum post xxx. annos, post medium, libr. j. vbi loquitur de nullitate sententia. } Ex quibus quoque intelligis hec procedere, etiā si in pacto redimēd' non appositorum fuerit verbum, quandocunque, aut simile, sed simpliciter datum fuerit sine alia pre finitione temporis.

33 ¶ Secundò intellige procedere, si simpliciter ageretur ex pacto de reuendendo: secus si præterea contractus diceretur esse vñsarius: quia tunc agens non summoueretur spatio xxx. ann. vt tractus di- in hac specie nuncupatim respondit Bad. d. confil. cccxiij. vers. tertio dubitatur, libr. j. & sequitur catur vñs- Phil. Dec. in d.l. petens, col. iij. C. de pact. & Franc. Bald. in tract. Praescriptionum, in iij. qua sti. rarius. iij. partis v. partis princ. in fin. & Hiero. Cagno. in tepe. l. ij. col. v. vers. ille vero cui factum est. C. de pact. inter empto. & vendito. & idem voluit Alex. nulla Baldi mentione facta, confil. xlvi. circa præsentis confilij materiam, in j. dubio, libr. iij. & confil. l. iij. circa primum dubium, col. iij. verl. quo ad secundum, libr. v. & Pet. Gerard. à Pet. d. sing. xvij. nota diligenter, col. j. Et bene facit, quod scribit Pau. Cast. confil. cccxxxvij. ad primum videtur dicendum, quod dicti commissarij, in vlt. dubio, libr. iij. & Panor. confil. lxxvij. in præsenti, in vlt. dubio, libr. j.